

Barjanski LIST

2

2020



glasilo
občine
Brezovica



Kulturno močvirje

Nastalo je 913 rokopisov

Srčkov ples v DEOSU

Občni zbori PGD - jev

Sterilizacija in kastracija
lastniških mačk



Spoštovane občanke in občani.

Obdobje, za ta letni čas, občutno pretoplih dni se še kar nadaljuje. Z le redkimi hladnejšimi dnevi druga najtoplejša zima, od kar jih merimo, ne spreminja svojega značaja.

Sicer pa se v teh dneh vse vrte okrog korona virusa, ki se nezadržno širi in verjetno je le vprašanje časa kdaj se bomo z njim realno soočili tudi v Sloveniji. Upam, da veljajo zagotovila, da smo nanj ustrezno pripravljeni. Sedaj je že nesporno dejstvo, da bo imel vpliv na življenje vseh nas, vendar pa menim, da se življenje zaradi tega kar ustavilo tudi ne bo. Prav je, da smo nanj pripravljeni a zaradi tega naše vsakodnevne aktivnosti ne morejo in ne smejo zastati.

Temu primerno ravnamo tudi v naši občini. Pozorno spremljamo aktualne razmere in v primeru, da bodo svetovani ali predpisani intenzivnejši ukrepi za preprečitev širitve se bomo nanje tudi ustrezno odzvali. Velja pa priporočilo, da za svojo varnost največ lahko storimo sami s primernim samozaščitnim vedenjem.

A kot rečeno, naše aktivnosti zaenkrat potekajo nemoteno. Tako imamo ob ugodnih vremenskih pogojih trenutno odprtih kar nekaj gradbišč na prostem. Gre pretežno za nadaljevanje izgradnje infrastrukture na Brezovici. O že zgrajenih kanalih, kjer čakamo na uporabno dovoljenje, kar je predpogoj za nadaljevanje priključitve objektov, gradimo tudi nove. Ob tem sočasno poteka vgradnja ali obnova tudi ostale infrastrukture, predvsem vodovodov, javne razsvetljave in meteoroloških kanalov. Kar nekaj je v tem trenutku odsekov, ki so pripravljeni za asfaltiranje in ob pričakovanem odprtju asfaltnih baz v marcu bodo ti tudi zaključeni.

Pomembno in pozitivno dejstvo je, da je skozi pretekle projekte v občini naše domače komunalno podjetje Brezovica, doseglo takšno stopnjo tehnične opremljenosti in usposobljenosti, da tovrstne projekte lahko vodi in izvaja samostojno ali ob pomoči manjših podizvajalcev. To nam zagotavlja tekoče in pravočasno načrtovanje in izvajanje zastavljenih ciljev.

Sočasno poteka tudi dokončevanje projektov in gradbene dokumentacije za gosteje poseljena območja kjer kanalizacijske infrastrukture še ni. Izjemnega pomena za pridobitev gradbenih dovoljenj je pravočasno pridobivanje overjenih služnosti. Na območjih kjer so načrti pripravljeni to že poteka, naslednje večje, ki je v pripravi pa je območje Postaje na Brezovici. Ker bodo vsa neopremljena območja predmet naslednje kandidature za evropska sredstva, vas vljudno prosim, da v času ko boste k temu pozvani to kar najhitreje uredite in s tem pomembno prispevate k pravočasni pridobitvi gradbenega dovoljenja. Na oddelek za družbene dejavnosti v tem obdobju zaključuje preveritve in racionalizacije projekta za dograditev šole v Preserju, saj je nekaj teh nakazala izvedena revizija. Ko bodo te usklajene in potrjene nas čaka razpis za izbiro izvajalca. Upam, da bo potekal brez večjih zapletov in bomo z gradnjo, skladno z načrti, lahko začeli med počitnicami.

Večino naših javnih objektov smo v preteklosti že uspeli energetsko sanirati in uskladiti s smernicami na področju varstva okolja. A nekaj



jih je vendarle še ostalo. Zato smo skupaj z eksternim partnerjem, ki je za kandidature na evropska sredstva pogoj, opravili ogled te. Na podlagi tega bo napravljen izbor in tudi določene prioritete. Verjamem, da bomo vsaj za najbolj preče našli skupno rešitev in pot do virov.

Kar nekaj intervencij so zaradi dimniških požarov v zadnjem obdobju imeli naši gasilci. V vseh primerih so ponovno pokazali svojo učinkovitost in usposobljenost. Ne glede na to pa požar prinese izjemno težke posledice in okoliščine za prizadete. Zato se v odpravo posledic, po potrebi in skladno z zakonskimi možnostmi, vključuje tudi občina.

Sicer pa je to obdobje rednih letnih občnih zborov društev. Na njih društva ocenjujete pretekle aktivnosti in predstavljate načrte za tekoče leto. Izjemno lepo je slišati pohvale, ki gredo vašemu delu. Mi, ki redno spremljamo vaše aktivnosti to bolj ali manj vemo, prijetno pa je vam in nam slišati pohvale, ki vam jih namenjajo vaši gostje, ki prihajajo od drugod.

Počitnic je konec in iskreno upam, da zaradi nepredvidljivih okoliščin pouk in vzgoja v prihodnje ne bosta motena ali prekinjena. S spoštovanjem.

Župan, Metod Ropret

BESEDA UREDNIKA

Z eno besedo bi ga lahko označil kot mesec društvene energije, ustvarjalnosti in povezovanja. Našo občino so društva preplavila v smislu svojega delovanja. Skoraj ga ni bilo dneva v mesecu, da ne bi eno izmed mnogih društev, ki aktivno delujejo v občini, imelo dogodek, občni zbor, prireditve. Preberite si v novi številki Barjanskega lista koliko energije, časa, ustvarjalnosti, pozitivnosti, prijateljstva, predanosti, akcij so izpeljala društva v preteklem letu in bodite pozorni na vse ideje in projekte, ki se bodo odvijali. Lepa hvala za vse spodbudne besede in kritike ob januarski številki Barjanskega lista. Prijeten bralni sprehod vam želim.

uredništvo, Jakob Rus

Komunala na Občini Brezovica

Počasi prehajamo v pomladni čas, kar pomeni, da se bodo ponovno začela dela na komunalnem področju. Je že res, da letošnja zima zaenkrat ni povzročala večjih problemov, tu še posebno mislim na razmere v prometu, tako da smo nekatera dela pri gradnji kanalizacije izvajali tudi v zimskem času.

Glavna prioriteta komunalnega oddelka je pridobitev gradbenih dovoljenj za naselja, ki so podvržena Evropski direktivi, ki govori, da je treba za naselja, ki imajo več kot 2000 enot, do leta 2023 urediti javno kanalizacijo. V tako področje spadajo naselja Žabnica, naselje Laze ter večji del Brezovice, ki še nima kanalizacijskega sistema. Cel projekt bomo prijavi tudi za pridobivanje kohezijskih sredstev.

Po zagotovilih odgovornih na Direkciji za ceste se bodo nadaljevala dela pri izgradnji križišča v Podpeči v smeri za Rakitno. Prav tako se bo obstoječa cesta sanirala ter razširila pred naseljem Preserje. Na cestnem področju potekajo tudi intenzivni pogovori in usklajevanja glede izvoza iz avtoceste ter rekonstrukcije železniške proge, kar pomeni tudi ukinitve železniških prehodov.

Glede na prihajajoči letni čas pa smo že določili datum za redno čistilno akcijo, ki bo v soboto, 28. 3. 2020, in bo potekala po vseh krajevnih skupnostih na običajnih mestih. Več in bolj podrobno pa v naslednji številki Barjanskega lista, ki bo izšla dan pred akcijo.

podžupan, Marko Čuden

KS Vnanje Gorice

V novem letu se je Svet KS Vnanje Gorice sestal na dveh rednih sejah. Sprejet je bil sklep, da se naroči izdelavo projekta sanacije mrliške vežice v skladu s seznamom potrebnih del, ki smo ga pripravili svetniki. Po izdelavi projekta obnove in pridobitvi ustreznih dovoljenj, bomo pristopili k sanaciji objekta. Obravnavali smo ponudbo pogrebne službe Pieta za popravilo posedenih tlakovcev na pokopališču ter tlakovanje manjkajočih poti pri novih grobovih. Sklenili smo, da se dela izvedejo, izvajalec bo k izvedbi pristopil, ko bo to dopuščalo vreme. Razpravljali smo o pritožbah krajanov glede manjkajočega pločnika ter javne razsvetljave do konca Nove poti in do Zanoge. Opozorjeni smo bili na nevarno viseče drevje nad cesto skozi Mestni log proti Ljubljani. Ker ne gre za območje naše občine, smo prosili župana, da apelira na Mestno občino Ljubljana, da poskrbi za odstranitev visečih vej in drevja ob cesti. Občino smo pozvali, da čim prej pristopi k ureditvi manjkajočega dela pločnika in javne razsvetljave na Novi poti proti Zanogi. Pridobili smo ponudbo za popravilo dotrajanega informativnega kozolca ob vstopu v Vnanje Gorice pri zapornicah. Sprejet je bil sklep, da se izvede sanacija kozolca. S predstavniki občine je bil dosežen dogovor o nasipanju poljskih poti, kot je to že stalnica v zadnjih letih. Del sredstev prispeva občina, del pa KS. Poti se bodo nasipale v spomladanskem času, ko bo za to primerno vreme. Vse krajanе vabimo na čistilno akcijo, ki bo potekala po celotni občini, v soboto, 28. marca 2020. Zbor za področje KS Vnanje Gorice bo ob 9. uri pred Domom krajanov, kjer boste udeleženci prejeli vrečke ter rokavice za pobiranje odpadkov.

Svet KS Vnanje Gorice



“Negujte svojo moč...”

DOBRODELNA KOMEDIJA «ISKRENA SPOVED»

sobota, 4. 4. 2020, ob 19. uri
DOM KRAJANOV NOTRANJE GORICE

CENA VSTOPNICE: 20 evrov (oproščeno DDV-ja), prispevek za županov sklad

Dobrodelni županov sklad Vas tudi letos, v pomladnem mesecu aprilu, točneje v soboto, 4. 4. 2020 ob 19. uri vabi v Dom krajanov Notranje Gorice na ogled komedije »Iskrena spoved«. Karte, katerih izkupiček bo šel v dobrodelne namene županovega sklada, so naprodaj v tajništvu občine Brezovica v času uradnih ur (01 360 17 70) in v prostorih cvetličarne Filipič v TUŠ centru v Notranjih Goricah (031 252 564).

UO Dobrodelnega županovega sklada

Kakovost pitne vode na območju vodovodnega sistema Podpeč-Preserje, Notranje Gorice in Vnanje Gorice in zahodni in zahodni vodovod Brezovica v letu 2019

Nadzor nad kakovostjo pitne vode opravljamo v sodelovanju z Nacionalnim laboratorijem za zdravje, okolje in hrano ter v skladu s Pravilnikom o oskrbi s pitno vodo (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15 in 51/17), ki določa standarde in normative za pitno vodo. V podjetju imamo uveden HACCP sistem.

Vodo črpamo v sistem iz dveh vodnih virov. Iz vrtine Virje lahko oskrbujemo celoten vodovodni sistem Podpeč-Preserje, Notranje in Vnanje Gorice (v nadaljevanju: VS Podpeč-Preserje), območje naselja Vnanje Gorice pa večinoma oskrbujemo iz vrtine VG-1 na Velikem vrhu, kot rezervni vodni vir lahko uporabimo vodo iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana. Za vodovodni sistem Zapadna in Zahodna Brezovica (v nadaljevanju: VS Brezovica) vodo dobavljamo samo iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana (v nadaljevanju: CVS Ljubljana).

Za VS Podpeč-Preserje v letu 2019 nismo črpali vode iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana. Za VS Brezovica smo iz CVS Ljubljana dobavili 21.534 m³.

Ukrepa prekuhanja vode v letu 2019 ni bilo treba objaviti.

Vodarna Virje je v letu 2019 delovala zanesljivo, filtracija se je izvajala ustrezno. Vsi do sedaj odvzeti vzorci vode po ultra filtraciji so skladni s Pravilnikom o pitni vodi.

Vodni vir Veliki vrh je obratoval v okviru zmogljivosti in vodnega dovoljenja. Razliko vode smo v Vnanje Gorice dobavili iz Vodarne Virje.

VS Brezovica smo prevzeli v upravljanje v začetku leta 2019. Iz obratovanja je bil izključen vodni vir Gola Gorica, stalno smo vključili dobavo iz CVS Ljubljana.

Na VS Brezovica smo strojno in elektro prenovili črpalno postajo Zapadna Brezovica. Na sistemu smo s pomočjo stalnega nadzora zmanjšali izgube na sistemu in zagotovili stalno oskrbo prebivalcev. V preteklem letu smo obnovili ali zgradili 73 m terciarnih in 348 m sekundarnih cevovodov.

VS Podpeč-Preserje

Iz mesečnih analiz notranjega nadzora je razvidno, da je bilo v letu 2019 za mikrobiološko analizo odvzetih 60 vzorcev (iz omrežja), 36 vzorcev za redni preskus in 11 vzorcev za občasni preskus. Pri devetih vzorcih je bil dodatno opravljen preskus na prisotnost bakterije *Clostridium perfringens* s sporami. Za fizikalno kemijsko analizo je bilo odvzetih 14 vzorcev (13 iz omrežja) (13 vzorcev za redni preskus ter 1 vzorec za razširjene preiskave). V 1 primeru smo v vzorcu vode preskušali tudi prisotnost stranskih produktov kemičnega razkuževanja vode (THM).

VS Brezovica

Iz mesečnih analiz notranjega nadzora je razvidno, da je bilo v letu 2019 za mikrobiološko analizo odvzetih 10 vzorcev (iz omrežja), 4 vzorci za redni preskus in 6 vzorcev za občasni preskus. Za redno fizikalno kemijsko analizo sta bila odvzeta 2 vzorca (iz omrežja) V 1 primeru smo v vzorcu vode preskušali tudi prisotnost stranskih produktov kemičnega razkuževanja vode (THM).

REZULTATI PRESKUSOV VZORCEV PITNE VODE

Mikrobiološka preskušanja

Rezultati mikrobioloških preskušanj kažejo, da je bilo 6 vzorcev vode pri uporabnikih neskladnih s Pravilnikom o pitni vodi. V petih primerih je šlo za koliformne bakterije [CFU], v enem pa za povišano število kolonij pri 37 °C. Pri prisotnih koliformnih bakterijah gre pripisovati internemu hišnemu omrežju, pri povišanem številu kolonij 37 °C pa predhodnem pregledu hidrantnega omrežja.

Koliformne bakterije in število kolonij pri 37 °C so indikatorski parameter, za odpravo neskladnosti zadostuje intenzivno izpiranje dela omrežja po navodilih, ki jih je pripravil Nacionalni laboratorij za javno zdravje.

Navodila so bila poslana uporabnikom po pošti. Po ponovitvi vzorčenja vode so bili vsi vzorci vode ustrezni – neoporečni.

Pred dezinfekcijo na zajetju Virje je bila v treh vzorcih ugotovljena prisotnost koliformnih bakterij, *Escherichia coli* (E.coli), enterokokov in *Clostridium perfringens*.

Na zajetju Virje se že od začetka pojavlja onesnaženost surove vode z mikroorganizmi, kar je značilno za kraški vodni vir. Z obdelavo vode na ultra filtraciji odstranjujemo prisotne bakterije morebitne viruse in parazite.

Vodi po filtraciji dodajamo dezinfekcijsko sredstvo Hipoklorit v količini do 0,30 mg/l. Meja po pravilniku je do 0,50 mg/l. Dezinfekcijo izvajamo zaradi varovanja neoporečnosti vode med transportom do vseh uporabnikov.

Fizikalno kemijska preskušanja

Rezultati fizikalno kemijskih preskušanj odvzetih vzorcev pitne vode kažejo, da so bili vsi odvzeti vzorci glede na preiskane parametre skladni s Pravilnikom o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15 in 51/17).

Rezultati vzorcev pitne vode, ugotovljeni pri spremljanju pitne vode (monitoring): Vsi vzorci pitne vode, odvzeti v okviru monitoringa, so bili skladni s predpisi.

V tabeli so prikazani vsi rezultati vzorcev odvzetih iz omrežja.

Podrobno letno poročilo o pitni vodi si lahko ogledate na spletni strani podjetja www.jkp-brezovica.si.

Vodovodni sistem	Ime oskrbovalnega območja	MIKROBIOLOŠKA PRESKUŠANJA						KEMIJSKA PRESKUŠANJA			
		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci		Neskladni vzorci E. Coli		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci	
		redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna
Podpeč-Presej, Notranje in Vnanje Gorice	Podpeč-Presej, Notranje in Vnanje Gorice	36	11	3	2	0	0	13	1	0	0
Zahodna in Zapadna Brezovica	Zahodna Brezovica	4	6	1	0	0	0	2	0	0	0

JKP Brezovica d.o.o.

Pestro dogajanje v KS Rakitna

KS Rakitna je konec januarja skupaj s partnerji oddala prijavo na verjetno zadnji razpis LAS Barje za evropska sredstva v tej evropski sedemletki. Prijavili smo izgradnjo manjšega igrišča pri jezeru, ki bo imelo plezalni balvan in igralo s hišico, toboganom in gugalnicama. Igrišče bo namenjeno obiskovalcem območja jezera pa tudi domačinom, ki bi se radi preskusili v prostem plezanju. Nekaj soglasij moramo še pridobiti, časa do LAS-ove izbire med prijavljenimi projekti je še nekaj.

Komisija in strokovni delavci LAS Barje so tokratno odpiranje vlog organizirali v Rakitni in si ob tej priložnosti ogledali tri investicije v igrišča pri šoli, ki smo jih ali jih še bomo izvedli s pomočjo evropskih sredstev. Želeli so spoznati ekipo KS Rakitna, za katero pravijo, da je v zadnjih letih najuspešnejša pri prijavah na LAS-ove razpise na območju šestih občin zahodnega dela Barja z zaledjem. Medtem še vedno čakamo, da bo Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pregledala in potrdila vlogo za kolesarski park. Za zdaj lahko rečem, da so še vedno realne možnosti, da ga zgradimo že letos. Pred meseci sem zapisal, da KS razmišlja tudi o kandidaturi za sofinanciranje nakupa ratraka za izdelovanje tekaških prog, vendar se za to nismo odločili. Pogled skozi okno pove vse. Ta odločitev ni bila sprejeta v afektu, pod vtisom letošnje zime, ki si skoraj ne zasluži tega imena. Seveda bo naslednja zima lahko prinesla več snega, toda če smo realni, se moramo soočiti s tem, da so podnebne spremembe tu in da se bodo le še stopnjevale.

Zime bodo vse toplejše, snežna odeja vse pogostejše kratkotrajna in športi na snegu se bodo selili v visokogorje.

Naredili smo prve korake na poti k izgradnji pločnika ob državni cesti od ožine pri Susmanu do šole. Dosegli smo načelne dogovore z mejaši, izdelan je geodetski posnetek. Sledi projektiranje in usklajevanje projekta z Direkcijo za infrastrukturo, nato parcelacija in odkupi. Vse to je mogoče opraviti še letos. Čas izgradnje pa bo odvisen od tega, kdaj bo ta investicija prišla na vrsto v programu direkcije. Verjetno bomo morali počakati več let, več pa ni mogoče napovedati. Prav tako ta hip ni preveč jasno, kdaj bo direkcija preplasila 150 tekočih metrov dotrajanega, 47 let starega asfalta na državni cesti pri odcepu proti Novakom in kdaj bo sanirala uničeno vozišče na koncu Presej v smeri proti Podpeči. Morda letos. Še kadrovska informacija. Na predlog Liste za Rakitno je bila za eno od štirih občinskih predstavnic v Svetu zavoda MKZ Rakitna imenovana Jelka Beltram Kovačič, ki ima bogate strokovne izkušnje iz ekonomike zdravstva in je v preteklosti že vodila Svet MKZ.

Za KS Rakitna, Gorazd Kovačič

Sterilizacija in kastracija lastniških mačk

Občina Brezovica bo v sodelovanju z izbranim lokalnim izvajalcem veterinarskih storitev od 1. 3. do 31. 3. 2020 oz. do porabe sredstev polovično sofinancirala preventivno sterilizacijo mačk in kastracijo mačkov. Čipiranje mačk ob posegu pa je sofinancirano skoraj v celoti. Do sofinanciranja preventivnega posega s čipiranjem so upravičeni lastniki mačk, ki imajo prijavljeno stalno bivališče v občini Brezovica, kar dokažejo z osebnim dokumentom in tudi dejansko živijo na območju občine Brezovica. Dodatno pa je redne cene znižal tudi izvajalec. Lastnik bo tako v ambulanti ob posegu plačal 29 € za sterilizacijo in 22 € za kastracijo. Ob posegih je zelo zaželeno čipiranje mačk, ki je skoraj v celoti sofinancirano. Lastnik bo tako za čipiranje v ambulanti plačal le 4 €.

Posameznemu gospodinjstvu se sofinancira storitev do največ tri (3) živali.

Ob posegu je treba imeti s seboj veljavni osebni dokument in izpolniti predpisan obrazec. Pred posegom se naročite na Veterini Barje. Več informacij dobite na spletni strani občine, na telefonski 01/3601 - 788 (Branka) ali v Veterini Barje.

Občina Brezovica



VETERINA BARJE

ambulanta za male živali

e-mail: info@vet-barje.si
www.vet-barje.si/

Delovni čas:

Ponedeljek – Petek 08:00 – 19:00, Sobota 08:00 – 13:00
 Tržaška c. 479, 1351 Brezovica

Informacije in naročanje: 05 9048 720 ali GSM: 064 156 093
 Dežurna št. za nujne primere izven delovnega časa: 064 156 163

Društva ponovno združena na Kulturnem močvirju

Vsako leto Občina Brezovica skupaj s kulturnimi društvi v okviru slovenskega kulturnega praznika organizira Kulturno močvirje. Letošnja prireditev se je odvila v četrtek, 6. februarja, v Brezovi dvorani OŠ Brezovica. Organizacijo je prevzelo Kulturno umetniško društvo Brezovica.



Na Kulturnem močvirju 2020 so se zbrala vsa kulturna društva in drugi izvajalci iz naše občine. Prav vsi so se predstavili z lastno pevsko, plesno ali komično točko. Dogodek je otvorila Polona Raušl, predsednica KUD Brezovica: "Nocoj na široko odpiramo vrata v kulturno močvirje, kjer vse leto ustvarjamo, se preizkušamo, družimo, primerjamo, spoznavamo, iščemo, pričakujemo, slavimo, se veselimo, dvomimo, tekmujemo ... vsak na svojem področju. Prav kultura, tudi ljubiteljska, dela ta svet boljši in znosnejši. Kulturniki smo srečni ljudje. Naša ustvarjalnost nam daje svobodo in čudežno moč. Ne dopustimo, da nas ohromi strah pred letenjem." Poklon vsem zbranim kulturnikom je podal tudi župan občine Brezovica Metod Ropret, obenem pa dodal, da ga izredno veseli, ko smo lahko na enem dogodku priča mnogim različnim talentom.

Za povezovanje dogodka so poskrbele članice Ženskega pevskega zbora Brezovica in Janez Remškar. ŽPZ Brezovica je začel s



slovensko himno. Pevke so nato nadaljevale s pesmijo Mavrica pod vodstvom zborovodkinje Sonje Sojer, na klavirju jih je spremljala pianistka Nadja Rus. Naslednji se je predstavil Podpeški oktet z odlomkom iz projekta Ljubljansko barje. Zborovodja Tone Rozman je pevce Mešanega pevskega zbora Brezovica iz Kulturnega društva Breza vodil skozi venček slovenskih ljudskih pesmi. Odpeli so Tri prleške, na harmoniki jih je spremljal Dejan Maleš. Sledil je JGM Teater s kratkim skečem z naslovom Ovce. Za njimi se je predstavil kantavtor Borut Šorn, predstavnik KUD Hrošč, spremljala pa sta ga bobnar Simon Bezek in baskitarist Vid Rozman. Za plesne točke so poskrbeli člani Folklorne skupine Rožmarin. Sprva so seniorji odplesali Plese z barja, nato so Marostarski štoplci, ki jih sestavljajo člani skupine Rožmarin, odigrali in odpeli ljudske pesmi, za konec predstavitev folkloristov pa je osrednja skupina odplesala Plese s Porabja. Nadaljeval je Mešani pevski zbor Rakitna s tremi pesmimi pod taktirko zborovodkinje Jelke Kovačič. Iz KUD Hrošč prihaja tudi naslednji pevec Janez Umek, ki je odpel pesem Tam, kjer sem doma. Tri pesmi je nato odpel Kvartet Mlin, ki ga vodi Dušan Debevč. Ponovno so na oder stopili gledališčniki, in sicer člani Kulturnega društva Janez Jalen, in odigrali skeč Stari piskri so najboljši ... Prireditev so zaključile pevke ŽPZ Brezovica. Pred dvorano pa so Vnanjščice iz sekcije KD Folklorna skupina Rožmarin pripravile razstavo cvetlic in aranžmajev iz krep papirja.

Za spomin na Kulturno močvirje 2020 so letošnji organizatorji



vsakemu društvu podelili spominska priznanja - fotoutrinke z motivi z Ljubljanskega barja. Dogodek se je zaključil v prijetnem vzdušju in v pričakovanju naslednje kulturne prireditve, ko nam bodo kulturniki pripravili sveže in zanimive koncerte, predstave in produkcije.

Eva Povirk

DU Tulipan Vnanje Gorice vabi vse stare in nove člane na občni zbor društva, ki bo v **soboto, 7. 3. 2020, od 13. ure** naprej v dvorani v Vnanjih Goricah.

Za IO Tatjana Krhin

Odbojkarske novice iz ŠD Brezovica

Sezona dvoranske odbojke je v polnem teku. Vsak konec tedna lahko navijamo in stiskamo pesti za več odbojgarskih selekcij.

Člani Špan Brezovica, pod vodstvom trenerja Ivana Iveca Miloševića, so po 16. krogih na odličnem tretjem mestu, dve točki za drugo uvrščeno ekipo. Do konca je še šest krogov. Pričakujemo pravi boj za drugo mesto, ki vodi v kvalifikacije za 1. DOL.

Vsako soboto igra tudi druga članska ekip Pr'Kopač Brezovica, ki igra v 3. DOL – zahod. Po 12. krogih so na šestem mestu.

Kadetska ekipa, to so fantje letnik 2003 in mlajši, igrajo v spomladanskem delu v 2. ligi. Starejši del ekipe igra tudi za člane, zato bodo priložnost dobili mlajši fantje, ki igrajo še v kategoriji starejši dečki.

Pri starejših dečki igrata v državnem prvenstvu dve naši ekipi. Prva ekipa igra v 1. A ligi, njihov cilj je uvrstitev na finalni turnir, kjer bo za naslov državnega prvaka igralo osem ekip. Po štirih krogih so na četrtem mestu. Ekipa Brezovica II si izkušnje nabira v 2. ligi. Po dveh krogih so na tretjem mestu.

V kategoriji MALA odbojka imamo prav tako dve ekipi, ki igrata v 2. ligi. Po 1. krogu spomladanskega dela je prva ekipa na vrhu lestvice, Brezovica II je trenutno četrta.

V mesecu januarju in februarju so potekali izbori za regijsko



reprezentanco starejših dečkov. Med 14 odbojkarji, ki bodo konec februarja igrali na turnirju regij v Kranju, so bili izbrani tudi trije naši dečki: Jan Popovič, Jošt Kržič in Jošt Purgar. Bravo, fantje in trenerji!

ŠD Brezovica

Viktorija Letnar in Lara Šedivi ponovno do medalj

26. 1. 2020 smo se udeležili 2. turnirja Alpe-Adria, ki je potekal v Logatcu. Na turnirju sta še posebno dober rezultat dosegli Viktorija Letnar in Lara Šedivi. Viktorija je zasedla 2., Lara pa 3. mesto v kategoriji U-12. Podobno uspešen nastop je bil 14 dni pozneje na tradicionalnem že 41. Jakhlovem memorialu, ki je potekal v organizaciji NTK Vesna v Ljubljani. V kategoriji najmlajših kadetinj je Viktorija zmagala, Lara pa je po tesno izgubljeni polfinalni tekmi zasedla odlično 3. mesto. Med ostalimi nastopajočimi lahko izpostavimo Anžeta Roglja in Oskarja Kociča, ki sta se uvrstila v osmino finalne skupine (med 16 najboljših).

Mlajši igralci so turnir izkoristili za pridobivanje prepotrebnih izkušenj.



NTK Preserje

PODARITE DOŽIVETJE

Največja izbira darilnih bonov.



VRTNARSTVO IN CVETLIČARNA ANTON FILIPIČ
Podpeška cesta 297, 1357 Notranje Gorice
t: 01 365 60 01



TRGOVINA KALIN
Podpeška cesta 16, 1351 Brezovica pri Ljubljani
t: 05 99 74 802

HIŠA DARIL

V spomin na žrtve prometnih nesreč

*Usode se dotikajo
skozi čas srečujejo,
se povezujejo, predstavljajo, odmikajo,
selijo, v dimenzijah raznih pač domujejo. (Breda Marija Kovše)*

To je zapisala pesnica v pesniški zbirki *Opus obstoja*, ki jo je predstavila na prireditvi SVETOVNEGA DNEVA SPOMINA NA ŽRTVE PROMETNIH NESREČ.

Že od leta 2007 Zavod varna pot organizira prireditve v spomin na žrtve prometnih nesreč. Prireditve so potekale v mesecu novembru po vsej državi v sodelovanju z občinskimi sveti za preventivo in vzgojo v cestnem prometu. V letu 2018 je tudi naš občinski svet organiziral prireditev v spomin na žrtve prometnih nesreč skupaj z Zavodom varna pot s prižigom sveče pri nivojskem prehodu pri Japlu. V letošnjem letu pa smo pristopili k natečaju, ki ga je razpisala Agencija za varnost v prometu skupaj z Zavodom varna pot.

Prireditve so potekale pod sloganom: ŽIVLJENJE NI REZERVNI DEL v okviru Zavoda varna pot. Pridružila se je tudi Agencija za varnost cestnega prometa, ki je v mesecu novembru organizirala natečaje (Likovni in literarni) po vseh osnovnih šolah države. Na natečaj se je prijavilo 233 šol med njimi tudi OŠ Preserje z likovnim natečajem pod mentorstvom Gregorja Smoleta.

*Predsednica SPV Brezovica in koordinatorica prometa na
OŠ Preserje, Marjana Plešnar Pirc*

Nagrajenka natečaja Agencije za varnost v prometu

Učenci 6. a razreda smo pod mentorjem Gregorja Smoleta sodelovali na natečaju, ki ga je razpisala Agencija za varnost v prometu in skoordinala Marjana Plešnar Pirc, predsednica občinskega sveta za preventivo občine. Komisija, ki je pregledovala izdelke, je med prve tri uvrstila tudi izdelek učenke Neže Rebernak pod naslovom DRUŽINA V AVTU.

Učenka Neža je zapisala:

Gospod Gregor nam je na začetku obrazložil, kaj naj bi narisali pod temo: ŽIVLJENJE NI REZERVNI DEL.

Nanizal nam je nekaj predlogov. Tako sem tudi jaz dobila idejo za svojo risbo, ki je bila izbrana. Na natečaju so sprejemali literarne in likovne izdelke. Sama sem narisala družino v avtu pripeto z varnostnimi pasom. Ko sem izdelek končala, sem bila vesela in ponosna nanj.

Ponovno me je obšlo veselje, ko sem izvedela, da je komisija izbrala mojo sliko in me uvrstila med prve tri nagrajence.

Motivacija za skrb v prometu na različne načine, se mi je še bolj poglobila, in osveščala bom še druge v svojem krogu. Nagrade sem bila zelo vesela, kajti koristila mi bo, ko se bom odločila, da sedem na kolo, saj sem že opravila kolesarski izpit.

Mojo risbo lahko vidite na spletni strani Zavoda varna pot.

Neža Rebernak

Občni zbor PGD Kamnik pod Krimom

V soboto, 8. februarja, je v gasilskem domu v Kamniku pod Krimom je po ustaljenem dnevnem redu potekal redni letni občni zbor. Preminule v preteklem letu so zbrani najprej počastili z minuto molka. Delo društva je predstavil predsednik Alen Kramar. V preteklem letu se je upravni odbor trestal na sedmih sejah, gasilci so se udeleževali drugih občnih zborov in skupščine, čistilne akcije, tradicionalnega pohoda na Krim, svete maše na praznik gasilcev, pomagali so tudi na kolesarskem maratonu. V maju so organizirali občinsko tekmovanje v orientaciji, ki se ga je udeležilo kar 400 otrok. Priredili so gasilsko veselico, se udeležili proslave ob 150-letnici gasilstva na Slovenskem in teka na planiško velikanko. V sredini septembra so dočakali novo pridobitev in pripeljali novo vozilo Ford Ranger, ki je še v predelavi.

Poročilo operativne enote je predstavil poveljnik Nejc Ulaga. Operativna enota je urejala in servisirala opremo, izvedli so dvanajst elementarnih, tri društvene in dve meddruštveni vaji. Udeležili so se občinskega gasilskega rallyja s tremi ekipami in dosegli 1., 2. in 7. mesto v različnih kategorijah, pa tudi občinskega tekmovanja v vaji z motorno brizgalno s tremi ekipami. Člani operative so sodelovali



tudi na drugih tekmovanjih povezanih z gasilstvom. V letu 2019 so imeli devet intervencij.

Prisotni so prisluhnili tudi poročilu blagajničarke, nadzornega odbora, poročilu članic, poročilu o delu z mladino ter poročilu o delu veteranov. Na vrsto je prišlo tudi poročilo verifikacijske komisije.

V letu 2020 bodo gasilci nadaljevali dobro delo in se udeleževali

tekmovanj, izvajali elementarne in društvene vaje, v načrtu imajo tudi obnavljanje prve pomoči. Gasilcem želijo omogočiti izobraževanja, sodelovati na gasilskih svečanostih ter organizirati prevzem gasilskega vozila.

Sledili so pozdravi in beseda gostov, prvi je besedo prevzel predsednik GZ Brezovica Marko Susman, ki je pohvalil njihovo delo in pomoč na večji intervenciji v preteklem letu. Nadaljeval je predstavnik občine, podžupan Marko Čuden, nato pa predstavnica civilne zaščite Marija Premrl. Občnega zbora so se udeležila tudi sosednja društva: PGD Podpeč, PGD Goričica-Prevalje in drugi. Za konec sta predsednik Alen Kramar in poveljnik Nejc Ulaga podelila napredovanja, priznanja in društvene pohvale.

Eva Povirk

PGD Goričica-Prevalje obeležuje 40-letnico ustanovitve

Prostovoljno gasilsko društvo Goričica-Prevalje je svoj občni zbor organiziralo v soboto, 15. februarja. Potekal je po ustaljenem dnevnem redu, po izvolitvi delovnega predsedstva je sledilo poročilo predsednika društva Janka Petelina o preteklem letu. Gasilci so pridobili novo gasilsko vozilo GVV-1 in izpeljali proslavo ob 40-letnici ustanovitve gasilskega društva. Organizirali so gasilsko veselico in čez celo leto delovali v skladu z načrtom dela društva. Zavedajo se, da primankuje otrok in mladine oziroma želijo v prihodnosti motivirati tudi te. Upravni odbor se je sestel na kar štirinajstih sejah, organizirali so razne delavnice in srečanja članov v gasilskem domu ter opravljali vzdrževalna dela.

Poveljnik Benjamin Šuštaršič je zbranim zaupal, da je imela operativna enota v preteklem letu le eno intervencijo zaradi požiga podrasti na Barju. Izvajali so elementarne in društvene vaje ter sodelovali na meddruštvenih vajah. Prvič so se z novim vozilom udeležili gasilskega rallyja in v svoji kategoriji zasedli 4. mesto. S tremi ekipami so se udeležili tudi gasilskega tekmovanja v Horjulu. Društvo trenutno zagotavlja 16 operativnih članov.

Zvrstila so še ostala poročila, to so poročila blagajnika, nadzornega odbora, veteranov in verifikacijske komisije. Načrt dela za prihajajoče leto je nadaljevanje zbiranja sredstev za nadgradnjo novega vozila, izvedba taktičnih elementarnih vaj ter udeležba na meddruštvenih vajah ter gasilskem rallyju in občinskem gasilskem tekmovanju. Člane bodo še naprej vodili na izobraževanja, posvečali se bodo tudi preventivnim aktivnostim, načrtujejo izvedbo gasilske veselice.

Sledili so pozdravi gostov. Zbor je prvi nagovoril predsednik Gasilske zveze Brezovica Marko Susman, ki je dejal, da "majhno društvo v vasi ljudi združuje," v prihajajočem letu pa si želi, da bi društvo v delo bolj vključevalo mlade. S pozdravi je nadaljeval župan občine Brezovica Metod Ropret, nato se je predstavila



poveljnica civilne zaščite Marija Premrl, s pozdravi pa so zaključili predstavniki PGD Podpeč, PGD Kamnik pod Krimom, PGD Brezovica pri Borovnici in PGD Breg-Pako. Ob koncu je na prapor društva predsednik Gasilske zveze Marko Susman pritrdil bronasto plemenico ob 40-letnici delovanja društva.

Eva Povirk

Občni zbor PGD Jezero

Gasilci prostovoljnega gasilskega društva Jezero so v petek, 31. januarja, priredili redni letni občni zbor. V začetku so se zbrani poklonili preminulim v preteklem letu z minuto molka. Sledila je predstavitev dnevnega reda in izvolitev delovnega predsedstva. Najprej smo prisluhnili poročilu verifikacijske komisije, sledilo je poročilo predsednika društva Borisa Goloba. Upravni odbor se je v preteklem letu udeleževal sestankov, v mesecu aprilu so se gasilci udeležili čistilne akcije, organizirali tradicionalni nočni pohod na Planinco, v februarju pa uspešno izpeljali pustovanje. Oktobra, v mesecu požarne varnosti so izpeljali utečene aktivnosti in organizirali Pirst. Večjih investicij zaradi varčevanja niso imeli, skrbeli so za urejenost gasilskega doma, opreme in okolice. "Prostovoljstvo ni plačano z denarjem, temveč z občutkom koristnosti in da smo nekomu lahko pomagali", je svoje poročilo zaključil predsednik društva. Za njim je poročilo o preteklem letu

predstavil poveljnik Dane Halič. Gasilci so se udeleževali raznih predavanj, izobraževanj in usposabljanj, tekmovali so na tekmovanjih za mladino, člane in starejše, organizirali občinsko vajo v sodelovanju s PGD Podpeč in PGD Brezovica. Večjih intervencij ni bilo. Pozna se, da ljudje delujejo bolj v smeri preventive in zato pride do manjšega števila posredovanj.

Prisluhnili smo še poročilu članic, poročilu veteranov in veterank, poročilo o delu mladine, ki so v preteklem letu sodelovali na raznih tekmovanjih kot so gasilska orientacija, Fire Combat Junior v Preserju, občinsko tekmovanje v gasilsko - športnih disciplinah in druga. Sledilo je poročilo blagajnika ter nadzornega odbora.

Kot na vsakem občnem zboru so besedo dobili tudi gostje. Prvi je delo gasilcev pohvalil poveljnik Gasilske zveze Brezovica Boštjan Marinko, nadaljeval je župan občine Brezovica Metod Ropret, nato poveljnica civilne zaščite občine Marija Premrl. Pozdrave so podali še predstavniki PGD Barje, PGD Kamnik pod Krimom, PGD Preserje, PGD Tomišelj, PGD Rakitna in PGD Goričica-Prevalje.

Program dela za leto 2020 je podal poveljnik društva. V planu imajo v letošnjem letu povečanje garaže zaradi velikosti vozil, menjava zaščitne in druge opreme, usposabljanja in organizacijo ter udeležbo na številnih vajah, da bodo gasilci usposobljeni za opravljanje gasilske službe. Opravljali se bodo tečaji, izobraževanja, 22. februarja so izpeljali pustovanje pod šotorom, v načrtu pa

imajo še organizacijo jesenskega pifesta namesto tradicionalne veselice.

Sledila je podelitev priznanj in zaključek uradnega dela občnega zbora v sproščenem vzdušju.

Eva Povirk

Občni zbor PGD Notranje Gorice

Prostovoljno gasilsko društvo Notranje Gorice je občni zbor priredilo v petek, 7. februarja. Občni zbor je otvoril predsednik Prostovoljnega gasilskega društva Notranje Gorice Simon Selan, ki je pozdravil prisotne in predstavil ustaljen dnevni red, po katerem je občni zbor potekal.

S poročili o delu je pričel predsednik: "Društvo je delalo kot celota in to je najpomembnejše." Upravni odbor se je v preteklem letu sestel na šestih rednih sejah. Gasilci so se udeležili gasilskega kviza spojka, kjer so ubranili prvo mesto. V mesecu aprilu so organizirali tradicionalno kresovanja v Športnem parku Jama. "Smo kot ena velika družina, ki si zaupa, je povezana v celoto in to nas pripelje do uspeha," je še zaključil. Sledilo je poročilo

center vič
INTERSPAR

Pomladno prebujanje

USTVARJALNI DELAVNICI:

GREGORJEVA DELAVNICA
10. MAREC OD 17. DO 20. URE
IZDELAVA LADJIC IN OKRASNIH PTIČKOV

ROŽICE ZA MAMICO
24. 3. OD 17. DO 20. URE
IZDELAVA CVETLIC IN ŠOPKOV ZA MATERINSKI DAN

NAGRADNA IGRA
OD 5. DO 29. MARCA
PODARJAMO NOVO KOLO!
POIŠČITE KUPON V CENTRU VIČ!

poveljstva, ki ga je podal poveljnik Matjaž Rakovec. V letu 2019 je operativna enota opravila 11 elementarnih vaj, kjer so se urili v osnovnih taktičnih postopkih in mlajšim predajali znanje ter izkušnje z opremo, katero posedujejo. Srečevali so se na tehničnih večerih, organizirali dve društveni vaji, kjer so znanje iz elementarnih vaj prenesli na teren. Organizirali so tudi dve meddruštveni vaji, kjer smo krepili sodelovanje s sosednjimi enotami in spoznavali zahtevnejše objekte. Skupek znanj, pridobljenih na vajah, pa so združili in preverili na občinski vaji, ki se je dogajala na Brezovici pri Ljubljani, med objekti podjetja Špan. V preteklem letu je bila operativna enota pozvana na 21 intervencij. Gasilci so opravljali tečaje in pridobivali razne čine. Tekmovali so na gasilskem rallyju, gasilskem teku Podbrdo, streljanju z vojaško puško M48 in na tekmovanju v gasilsko-športnih disciplinah. Za konec je poveljnik dodal: "Enoto sestavljamo mladina, pripravniki, članice in člani, ki s svojim delom, trdom ter dobro voljo kažemo napredek v gasilstvu."

Nadaljevala je mladina s svojim poročilom. Niz tekmovanj so pričeli v februarju, na smučanju na Rudno, nadaljevali pa s pripravami na občinski kviz na Dobrovi. Udeležili so se občinske orientacije in organizirali Tekmovanje Bobra Martina v Jami. Tekmovali so tudi na Fire Combat Junior v Preserju ter izpeljali dve elementarni vaji, kjer so se učili o delu z dihalnim aparatom.

Prav tako so se tekmovanj udeleževale članice in sicer pokalnih tekem v spajanju sesalnega voda, na smučanjih in na kvizu Spojka. Ob gradnji novega gasilskega doma je svoje poročilo oddal tudi gradbeni odbor.

Predsednik odbora Luka Oblak je povedal, da jim žal nekaterih zastavljenih planov ni uspelo uresničiti in da imajo tudi za letošnje leto še veliko odprtih projektov, kot so dokončanje fasade, stopnic v stolpu, sanitarij, kotlovnice, zadrževalnika meteornih vod in tako dalje.

Poročila so pripravili še člani verifikacijske komisije in nadzornega odbora.

Predsednik GZ Brezovica Marko Susman je društvu čestital prvi, čestitke jim je predal tudi podžupan Marko Čuden, zbrane je pozdravila poveljnica civilne zaštite Marija Premrl, uspešno delo še v naprej pa jim je zaželel predsednik krajevne skupnosti Zdravko Kavčnik. Za vabilo so se jim zahvalili in pohvalili njihove rezultate tudi člani sosednjih društev PGD Jezero, PGD Brezovica, PGD Dragomer – Lukovica ter DU Notranje Gorice.

Plan dela društva in operativne enote je organizacija društvenih, meddruštvenih in elementarnih vaj, udeležba na tekmovanjih, izletih, pohodu na Krim, pridobivanje novih članov, izobraževanje, ter seveda urejanje in zaključna dela na novem gasilskem domu. Občni zbor se je zaključil s podelitvijo društvenih, občinskih priznanj ter zahvalami, in s prijetnim druženjem.

Eva Povirk

Občni zbor PGD Vnanje Gorice

Gasilci iz Vnanjih Goric so občni zbor priredili v soboto, 1. februarja. Na njem so poleg podaje poročil iz preteklega leta izvolili tudi novega predsednika društva.

Poročilo upravnega odbora je podal predsednik Andrej Japelj, ki je predstavil nekatere dejavnosti, kot je organizacija Florjanove nedelje, udeležba na brezovškem rallyju in priprave na gasilsko veselico, udeležba na mladinskem tekmovanju v Horjulu, s člansko ekipo udeležba na tekmovanju v gasilsko-športnih disciplinah. V mesecu požarne varnosti je društvo organiziralo dan odprtih vrat.

Poveljnik Žiga Šebenik je podal poročilo operativne enote: "Leto 2019 je bilo pestro leto za operativno enoto, tako na operativnem kot tekmovalnem področju. Zadali smo si visoke cilje, ki pa nam jih je uspelo uresničiti." Društvo je pridobilo sponzorska sredstva za nabavo zaščitne opreme. Organizirali so 30 elementarnih vaj, 6 društvenih, 2 meddruštveni vaji ter sodelovali na štirih meddruštvenih vajah. Na intervencijo so bili poklicani šestindvajsetkrat. Udeleževali so se izobraževanj, na tekmovalnem področju pa so se udeležili občinskega gasilskega rallyja, tekmovanja v spajanju sesalnega voda, tekmovanje v prvi pomoči v GZ Vrhnika in drugih.

Predstavnik gasilske mladine je opozoril na udeležbo na regijskem smučanju, kvizu, orientaciji, tekmovanja Fire Combat Junior v Preserju. Odpravili so se na strokovne ekskurzije, sodelovali na operativnih vajah, raznih delavnicah, predavanjih in organizirali medgeneracijski kviz.

Sledilo je finančno poročilo blagajnika ter predstavnika nadzornega odbora.

Matija Perne je predstavil rezultate na FCC tekmovanjih in tekmovanju v teku po stopnicah. Zdenko Jamnik je obranil lanski naslov v kategoriji M55 v Nemčiji, skupaj z Davidom Prezljom sta tekmovala tudi v tandemu. Evropsko prvenstvo je potekalo na Bledu, Zdenko Jamnik je v svoji kategoriji zmagal, poleg njega so se udeležili še štirje člani. Tekmovanja FCC Avstrija - Linz so se udeležili trije člani. Na tekmovanju v teku po stopnicah sta prvi mesti osvojila, vsak v svoji kategoriji, Zdenko Jamnik in David Prezelj.

Občni zbor je moral v naslednji točki razrešiti predsednika Alberta Primca, začasno vodenje je že v preteklem letu prevzel njegov namestnik Andrej Japelj. Člani društva so izvolili novega predsednika PGD Vnanje Gorice Davida Pezdirja. Za svojega namestnika je predlagal poveljnika Žigo Šebenika.

Plan dela in finančni plan za leto 2020 je podal novoizvoljeni predsednik. Načrtujejo izvedbo vaj, ureditev okolice gasilskega doma, organizacijo gasilske veselice, dopolnitev in vzdrževanje zaščitne opreme ter pripravo na gradnjo prizidka pri gasilskem domu.

Predsednik in poveljnik društva sta podelila priznanja za

dolgoletno delo - za deset, dvajset, trideset, štirideset, petdeset in šestdeset let ter odlikovanja PGD Vnanje Gorice, priznanja in odlikovanja Gasilske zveze Brezovica pa je podelil predsednik Gasilske zveze Brezovica Marko Susman.

V zaključku zбора so sledili nagovori gostov, katere je otvoril predsednik GZ Brezovica Marko Susman, nadaljeval je župan občine Brezovica Metod Ropret, nato predsednik krajevne skupnosti Vnanje Gorice Bernard Debevec, poveljnica civilne zaščite Marija Premrl, sledili so še predstavniki pobratenih in sosednjih društev.

Eva Povirk

Občni zbor PGD Brezovica pri Ljubljani

Zgodaj zjutraj so v nedeljo, 26. januarja, gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Brezovica pri Ljubljani pričeli s 122. rednim letnim občnim zborom. Zbor je otvorila predsednica društva Marjana Pograjc ter predlagala dnevni red in delovno predsedstvo, nato pa nadaljevala s poročilom o preteklem letu.

Gasilci so bili zelo aktivni v preteklem letu. Postavili so vrtno lopo

za orodje in pripomočke, ki jih ne morejo hraniti v gasilskem domu. V septembru so pripravili tradicionalni veseli večer na Brezovici. Vse leto so bila na sporedu različna tekmovanja, v smučanju, orientaciji, potem se je odvil gasilski kviz, orientacijski tek, gasilski rally, na vseh tekmovanjih pa so bile dobro zastopane vse kategorije. Člani društva so se udeleževali dogodkov Gasilske zveze Brezovica, meddruštvenih in drugih vaj, druženj ter izobraževanj. "Društvo mora vedno delovati kot ekipa, posameznik sam ne more nič, brez njega pa ekipa ni popolna," je še dodala predsednica.

Sledilo je poročilo poveljnika Jureta Jamnika. V preteklem letu je imela operativna enota 27 intervencij. Člani so opravili razna izobraževanja, udeležili so se tekmovanj: kviz spojka, tekmovanje v streljanju, brezoviški relj ter občinsko tekmovanje v gasilsko - športnih disciplinah, kjer so članice dosegle prvo mesto, veterani prav tako, veteranke pa drugo mesto. V mesecu požarne varnosti so organizirali dan odprtih vrat, kjer so krajanom predstavili opremo, s tem pa razveselili in navdušili predvsem otroke. Priredili so dvanajst elementarnih vaj, dve meddruštveni vaji, udeležili pa šestih meddruštvenih. Sledilo je finančno poročilo, poročilo nadzornega odbora, poročilo članic, poročilo veteranov ter poročilo mladine. Šesta točka dnevnega reda je obsegala nagovore in pozdrave gostov, kjer je pričel poveljnik GZ Brezovica



Novi Renault CAPTUR
SUV Renault

Že za
13.790 €*

Paket zimskih pnevmatik*
Obvezno in osnovno kasko zavarovanje za 99 €**
5 let podaljšanega jamstva***

RENAULT
Passion for life

EURO NCAP
5 stars
TEST 2019

*Podana maloprodajna cena (MPC) je neobvezujoča priporočena cena in vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Cena velja za model Renault Captur Life TCe 100 s paketom Cool (klima, radio), z že vključenim rednim popustom v višini 800 € ter dodatnim popustom v višini 400 € za nakup prek Renault Financiranja. Ob nakupu prejmete brezplačen paket zimskih pnevmatik. **Ob nakupu avtomobila preko Renault Financiranja prejmete prvo leto subvencionirano obvezno in osnovno kasko zavarovanje za 99 € in bon za obnovo zavarovanja v višini 150 € v naslednjem letu. Pogoji za pridobitev omenjenih ugodnosti je obnova avtomobilskega zavarovanja v naslednjem letu preko Renault Financiranja. ***5 let jamstva ob nakupu avtomobila prek Renault Financiranja obsega 2 leti tovarniške garancije in podaljšano jamstvo za 3., 4., in 5. leto ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. Poraba pri mešanem ciklu: 4,6-6,7 l/100 km. Emisije CO₂: 122-152 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6D. Emisija NOx: 0,0217-0,0454 g/km. Emisija trdnih delcev: 0,00004-0,00081 g/km. Število delcev (x10¹¹): 0,03-0,6. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo novemu standardu meritev WLTP. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov.

Renault priporoča **Castrol**

reanault.si

PLESKO CARS

STRASTNI DO VOŽNJE

Boštjan Marinko. Gasilce je nagovoril tudi župan občine Metod Ropret, sledila je poveljnica civilne zaščite občine Brezovica Marija Premrl, ravnateljica OŠ Brezovica Meta Trček, zatem pa predstavniki ostalih društev, ki jih ni bilo malo. Pozdrave so podali gasilci PGD Podpeč, PGD Dragomer-Lukovica, PGD Podsmreka, PGD Velesovo, PGD Križevska vas, PGD Log, PGD Notranje Gorice-Plešivica ter PGD Vnanje Gorice.

Občni zbor pa je zmotilo piskanje pozivnikov, gasilci so morali odhiteti na intervencijo.

Občni zbor je kmalu potekal naprej, predsednica društva je podala program dela za leto 2020. V načrtu imajo izpolnjevanje nalog GZ Brezovica in GZ Slovenija, razna izobraževanja, udeležba na gasilskih tekmovanjih, urejanje opreme ter organizacija veselega večera. Dolgoročni program do leta 2024 poleg naštetega vsebuje seveda nabavo potrebne opreme ter prilagoditev garaž za potrebe vozil.

Gasilci so v svoje vrste sprejeli nove člane, prav tako so potrdili sprejetje dveh delegatov za skupščino GZ Brezovica. Sledila je podelitev napredovanj in priznanj članom PGD Brezovica. Najprej so podelili čine različnih stopenj, nato priznanja GZ Brezovica in GZ Slovenija. Člani so jih prejeli zaradi opravljenih raznih usposabljanj, pomoči društvu in občanom, zaradi dolgoletnega truda in udejstvovanja na gasilskem področju. Vsem iskreno čestitamo in tudi naslednje leto pričakujemo še veliko število prejemnikov častnih priznanj in činov. Občni zbor je zaključila predsednica društva s povabilom na sproščeno druženje.

Eva Povirk

Občni zbor PGD Preserje

Prostovoljno gasilsko društvo Preserje je v soboto, 25. januarja, priredilo občni zbor. Na njem so predstavili delo v preteklem letu, izvolili novo vodstvo in predstavili plan dela za naprej. V začetku je predsednik društva Peter Zupanc predlagal delovno predsedstvo občnega zbora, sledila je predstavitev dnevnega reda.

S poročilom o delovanju v preteklem letu je pričel namestnik predsednika Aleks Šeškar Mavec. V preteklem letu so se odločili, da bodo letnico 1885 vzeli kot uradno letnico ustanovitve društva. Kupili so novo gasilsko vozilo za prevoz moštva z lastnimi sredstvi. Leto 2019 je bilo v okviru pričakovanega in ocenjuje, da je bilo uspešno. Organizirali so veliko sestankov in vaj ter tradicionalno organizirali tekmovanje za mladino Fire Combat Junior. Pohvalil je tudi delovanje mladine. "Eno izmed pomembnih poslanstev je tudi druženje. Povezovanje naših sovaščanov, ter ohranjanje tradicije in običajev," je še zaključil.

Poročilo o delu poveljstva za leto 2019 je podal poveljnik društva Miha Stražišar. Društvu so se glede na prejšnje leto intervencije podvojile. Operativna enota je vadila na vajah in sodelovala z

drugimi društvi, gasilcem so se pridružili štirje novi člani. Udeležili so se več gasilskih tekmovanj.

Pohvalili so se tudi z uspešno mladino, poročilo o delu mladine je podala Manca Kuclar. Udeležili so se tekmovanja v smučanju, občinskega kviza, izvedli so mladinsko vajo na gorečo lopo. Udeležili so se gasilske orinetacije, tudi na regijski ravni. Na tekmovanju v gasilsko športnih disciplinah je presenetila ekipa pionirjev, ki je dosegla 2. mesto.

Sledilo je poročilo o delu veteranov, finančno poročilo, poročilo nadzornega odbora in verifikacijske komisije.

Na občnem zboru so gasilci domačega društva potrdili novega predsednika društva Aleksa Šeškarja Mavca, ter podpredsednika Petra Zupanca. Sledila je še potrditev zamenjave članov nadzornega odbora.

Plan dela za leto 2020 je organizacija Fire Combat Junior, različna izobraževanja članov, udeležba na tekmovanjih, organizacija društvenih vaj, elementarnih vaj ter redni pregledi gasilske opreme in izpolnjevanje nalog zveze. Gasilci iz Preserja počasi, a vztrajno stremijo tudi h graditvi novega gasilskega doma.

Pozdrave in čestitke so društvu podali poveljnik Gasilske zveze Brezovica Boštjan Marinko, župan občine Metod Ropret, ki je predstavil prioritete in cilje občine, najpomembnejša investicija v Preserju bo seveda prizidek k OŠ Preserje. Zbrane so nagovorili še predsednik Krajevne skupnosti Podpeč-Preserje Janez Šuštaršič ter predstavniki sosednjih prostovoljnih gasilskih društev.

Eva Povirk

Občni zbor PGD Brezovici pod Krimom

Leto je naokoli in pred nami so poročanja društev o uspešnosti preteklega leta. Občni zbor so v soboto, 18. januarja ob 19. uri organizirali gasilci združenih Brezovic pod Krimom. V preteklem letu so po nekaj zapletih v svojo garažo pripeljali novo gasilsko vozilo.

Gasilsko društvo Brezovici pod Krimom deluje že od leta 1969 in je v preteklem letu praznovalo 50 let obstoja. Priredili so proslavo, po dolgem času pa organizirali tudi zelo uspešno gasilsko veselico na Gornji Brezovici. Ob 50. letnici obstoja so dočakali tudi novo gasilsko vozilo Iveco Eurocargo 4x4.

Predsednik Nejc Plahanc pravi: "Leto 2019 je bilo leto, ki ga ne bomo kar tako pozabili. Tako dolgo smo čakali novo gasilsko vozilo in ga tudi pričakali."

Ob priliki se je zahvalil vsem gasilcem, ki so pomagali pri pridobitvi novega vozila, občini Brezovica in Gasilski zvezi Brezovica. Posebna zahvala je šla Matiji Roglju, za njegovo pomoč pri pridobitvi vozila.

Na njihovo veselje se je v preteklem letu prikazal porast mladine

Z lastno napravo za samooskrbo do BREZPLAČNE elektrike!



- Poskrbite za svojo prihodnost in prihodnost svojih otrok
- Z investicijo v napravo za samooskrbo si zagotovite nižji račun za električno energijo in prispevate k ohranitvi okolja
- Subvencija Eko sklada j.s.

VAŠA JE SAMO ODLOČITEV...
...ZA VSE OSTALO POSKRBIMO MI!

A-SOL energija d.o.o.
Za grabnom 57
SI-1351 Brezovica
www.a-sol.si
Tel.: 051 693 436
E-pošta: info@a-sol.si



in tako so se lahko udeležili tudi mladinskega tekmovanja. Organizirali so društveno vajo z namenom uprizorjenja gozdnega požara in se udeležili več meddruštvenih vaj.

Svoje poročilo je moral seveda podati tudi poveljnik Tomaž Rogelj. V preteklem letu so imeli gasilci dve intervenciji. Zaradi neurja z močnim vetrom so pomagali vaščanom tudi pokrivati strehe. Druga pa je bila nedavna prometna nesreča.

Organizirali so štiri društvene vaje, eno meddruštveno, nekaj so se jih tudi udeležili. Opravljali so različna usposabljanja in se udeleževali gasilskih tekmovanj.

Sledilo je poročilo blagajnika, nadzornega odbora in verifikacijske komisije.

Razpravo na njihovo dosedanje delo je začel poveljnik Gasilske zveze Boštjan Marinko, ki je predvsem opozoril na vključevanje mladine. Kot predstavnik občine je nadaljeval podžupan Marko Čuden. Tako kot domači gasilci, so tudi na občini zelo zadovoljni, da je nov gasilski avto naposled v funkciji. V kratkoročnem in dolgoročnem planu je gasilska dejavnost še vedno v ospredju, občina zato stremi k napredku gasilskih društev in ohranjanju takšnega nivoja. Svoje čestitke ob uspehih leta so podali tudi predstavniki sosednjih društev PGD Kamnik pod Krimom, PGD Podpeč, PGD Preserje, PGD Jezero, ... Plan društva za leto 2020 so

tako vzdrževalna dela v gasilskem domu, aktivno delo z mladino, izobraževanja, organizacija in udeležba na vajah, sestankih in seveda sodelovanja z ostalimi društvi.

Eva Povirk

Creatusov večer o sreči

Za nami je spet večer, poln spoznanj in čustev. Tokrat nam je svoje bogato znanje in izkušnje podaril priznani psiholog in profesor dr. Kristijan Musek Lešnik. Pogovarjali smo se o psihologiji, a na malo drugačen način. Kristijan je izpostavil, da ni prav, da bi se psihologija posvečala zgolj temu, da posameznika, ki se je znašel v duševni stiski, spravi »nad vodo«. Izrednega pomena za kvalitetno življenje je, da ta človek najde pot iz »točke nič« in se povzpne po pozitivni »duševni lestvici«. Vsakdo ima v sebi veliko moč oblikovanja svojega mišljenja, od katerega je odvisno, kakšen bo naš odnos do življenja in posledično tudi, kakšno bo naše življenje. In Kristijan ni ostal zgolj pri teoriji. Nanizal nam je kar nekaj »orodij«, s katerimi lahko spremenimo svoj pogled na svet in občutenje našega bivanja. Vam jih izdam nekaj?

1. Skrbite za odnose z drugimi. Vsak dan nekomu povejte, da ga imate radi. S tem boste osebam, ki vam veliko pomenijo, pokazali, da jih nimate za samoumevne.

2. Spomnite se osebe, ki ste ji za kaj hvaležni in ji napišite pismo. To preprosto dejanje bo zagotovo prebudilo pozitivna čustva vsaj pri dveh osebah ;-)

3. Vsak večer, četudi je bil dan naporen, se spomnite treh dobrih stvari, ki so se vam zgodile ta dan. To je lahko le skodelica dišeče kave ali pa napredovanje v službi.

4. Poiščite svoj smisel. Vprašajte se, kaj bi naredili, če bi vam nekdo »podaril« dan, v katerem bi lahko počeli, kar koli bi želeli – kaj je tisto, za kar bi porabili čas?

5. In vprašajte se, kaj bi napisali na svoj nagrobnik. Kakšno piko na i bi naredili nad svojim življenjem?

O Kristijanovih ukrepih in modrostih, ki ne zahtevajo materialnega vložka, bi lahko napisala roman, a na tem mestu zaključujem ... In napovedujem naš 5. brezplačni Creatusov večer z naslovom »Diagnoza rak – konec ali začetek? V torek, 3. marca 2020 ob 19. uri, bo v večnamenskem prostoru Centra za starejše DEOS v Notranjih Goricah z nami prof. dr. Bojan Tršinar, eden vodilnih slovenskih urologov, ki se je v svoji dolgoletni karieri dnevno srečeval s posamezniki, ki jim je moral sporočiti »tisto« diagnozo. Pred časom pa se je sam znašel »na drugi strani« vlog in bil primoran sprejeti dejstvo, da so se njegove prioritete zaradi diagnoze rak premešale. Z njim boste lahko spregovorili o tem, kako kot zdravnik in človek sprejema bolezen ter kakšen odnos je možno vzpostaviti z njo. Zavod Creatus podira tabuje. Podirajte jih z nami.

Mojca Pristavec Đogić

Srčkov ples v DEOSU

Februar je mesec zaljubljenec. Za nas Slovence pa tudi kulture, saj praznujemo obletnico smrti našega največjega pesnika Franceta Prešerna. Tudi letos so v DEOS Centru starejših Notranje Gorice ta praznik obeležili s kulturno prireditvijo, na kateri ni manjkalo deklamacij in uglasbene poezije. Ker smo v hladnejših februarjskih dneh še vedno podvrženi prehladom in drugim obolenjem, je lekarna Arcnija za stanovalce in zaposlene predstavila njihov asortiman in podala kar nekaj koristnih informacij. Pralnica, ki je začela z obratovanjem že v januarju, se je "uradno" odprla z otvoritvenim programom, katerega je poleg nagovora direktorice centra Ane Petrič pospremil še domski pevski zbor. Prazniku zaljubljenec je piko na i dodal ansambel Viža, ki je s slovenskimi narodnimi melodijami poskrbel, da se je



plesalo in veselilo. Cel mesec so sodelovali s Srednjo šolo za farmacijo, kozmetiko in zdravstvo – stanovalci so jih večkrat obiskali na šoli, kjer so bili deležni manikur in nege obraza, ki so jih izvajali dijaki kot praktično delo. Ljubitelji glasbe so lahko uživali na glasbenem dopoldnevu, ki sta ga pripravila ekonom Igor in delovna inštruktorica Urša, ubrano večglasno petje pa so pričarale Medenke. Vrhunec je bilo zagotovo pustovanje s hišnim ansamblom DE amigOS, kjer ni manjkalo butalcev, kurentov, slivniških čarovnic in maškar iz lokalne skupnosti.

Andreja Nose

Pogled nazaj in naprej

Tudi občinska ekipa prve pomoči (EPP) in Krajevna organizacija Rdečega križa (KORK) Notranje Gorice (pod okriljem katere deluje ekipa) sta pripravili poročilo o svojem delovanju v preteklem letu. Prostovoljci KORK in EPP smo v letu 2019 opravili 756 prostovoljskih ur. Članice ekipe prve pomoči smo izvedle 18 brezplačnih delavnic. Ob skakalnem prazniku v Planici smo oskrbovale poškodbe med obiskovalci in pomagale v množici izgubljenemu fantiču. Skozi celo leto smo dodatno izpopolnjevale svoje znanje, tudi na področju nujenja psihosocialne pomoči po nesrečah. Dve članici sta opravili

izpit za bolničarja ter se nam pridružili v ekipi. Poleg tega smo se člani obeh sekcij udeležili tradicionalne čistilne akcije »Očistimo Barje«, večkrat letno smo darovali kri, v sodelovanju z OZRK Ljubljana in Občino Brezovica pa omogočili enotedensko letovanje na Debelem Rtiču socialno šibkejšim starejšim občanom, ki smo jim pred novim letom razdelili tudi simbolična darila ter skozi celo leto s prehranskimi, higienskimi in drugimi izdelki poskušali vsaj nekoliko omiliti položaj nekaterih družin in posameznikov, ki so se znašli v stiski.

V jeseni smo začeli tudi s prirejanjem brezplačnih mesečnih motivacijskih večerov za naše občane, ki se pod okriljem Zavoda Creatus že izvajajo tudi v novem letu.

Članice ekipe prve pomoči smo bile nominirane za Naj prostovoljke leta in smo iz rok predsednika republike prejele priznanja, oktobra pa nas je prijetno presenetila tudi Občina Brezovica s podelitvijo občinskega priznanja za delo KORK in EPP. Mnogo omenjenih aktivnosti bi bilo težko ali celo nemogoče izvesti, če nam roke ne bi podali sodelavci OZRK Ljubljana ter številni akterji v naši občini. Kot doslej smo spet uspešno sodelovali z gasilskimi društvi, društvi upokojencev, krajevnimi skupnostmi, Občino Brezovica, Centrom starejših DEOS, vrtci in osnovnimi šolami, planinskim društvom, Teatrom Janez Jalen, Klubom študentov in seveda z vami občani, ki ste priskočili na pomoč, ko se je pokazala potreba. A preteklo leto se zdi daleč, naša energija pa je usmerjena naprej. Prva delavnica oživljanja v tem letu je za nami, žal pa tudi intervencija po požaru v Vnanjih Goricah. Če bi želeli starejšima zakoncema priskočiti na pomoč, smo zanju na humanitarnem računu Rdečega križa odprli poseben sklic. Vsa zbrana sredstva bodo v celoti namenjena za sanacijo njunega doma (OZRK Ljubljana, Tržaška cesta 132, Ljubljana; IBAN: SI56 61000 11 22 33 44 82; sklic ali referenca: SI00/ 05-02-2020 – navedba sklica je obvezna).

Pravijo, da nesreča nikoli ne počiva. A pogosto se ne zavedamo, kaj to v resnici pomeni. Ko nesreča doleti nekoga, ki ga ne poznamo, običajno niti ne pomislimo, da se prav vsi lahko nekoč znajdemo v podobnem položaju. In ravno to je smisel solidarnosti - da po svojih najboljših močeh priskočimo na pomoč takrat, ko te nekdo potrebuje in da si tudi sam deležen pomoči, ko se znajdeš v situaciji, ki presega tvoje zmožnosti »preživetja«.

Mojca Pristavec Đogić

DELO V KNJIŽNICI NOTRANJE GORICE

Iščemo študenta/-ko za občasno delo v Knjižnici Notranje Gorice. Od kandidatov pričakujemo zanesljivost in komunikativnost. Zagotavljamo strokovno uvajanje in pomoč pri delu.

Za prijave in dodatna vprašanja smo na voljo na **barbara.marincic@mkjlj.si**.

Daj tačko! Steriliziraj svojo mačko!

Mačka ima lahko na leto tri legla po šest mladičev ali celo več, kar pomeni, da ima lahko v enem letu tudi dvanajst do osemnajst potomcev. Potomci so dobre štiri mesece po kotitvi lahko že spolno zreli in nadaljujejo začaran krog.

Zaradi prevelikega števila mačk je vsako leto zavrženih ogromno mačk. Pobijanje zdravih živali je z zakonom prepovedano, za to kaznivo dejanje se kršitelja kaznuje z globo od 800 do 1.200 evrov. Parjenje je težko preprečiti, število mačk pa hitro naraste. Najboljši kompromis je torej preprost rutinski poseg, kot je sterilizacija oz. kastracija, s katerim lahko prekinemo začaran krog razmnoževanja. Poseg pa pozitivno vpliva na vedenje in zdravje vaše mačke.

Sterilizacijo in kastracijo opravi veterinar. Sterilizirane mačke imajo precej manjšo možnost, da zbolijo za rakom na seskih, jajčnikih in maternici in vnetju rodil, kar je lahko življenjsko nevarno. S kastracijo pa se precej zmanjša možnost pojava raka na prostati. Kastrirani samci običajno ne markirajo svojega ozemlja in se ne potepajo. S posegom mačke v veliki meri zaščitimo pred okužbo z mačjim aidsom (FIV) in mačjo levkoso (FeLV). Obe bolezni sta za mačke usodni, prenašata pa se predvsem med mačjimi pretepi in parjenjem. V nobenem primeru pa se ne prenašata na človeka.

Poseg je priporočljivo opraviti pred spolno zrelostjo, to je nekje pri štirih do šestih mesecih starosti.

Strošek posega je enkratni strošek in je minimalen v primerjavi s stroški, ki se pojavijo zaradi pretepov in poškodb ter hrane in vzreje mladičev.

Za več informacij o projektu obiščite spletno stran www.dajtacko.si, FB stran facebook.com/macjelovka ali nas pokličite na telefon 040 212 797.

*Društvo za pomoč prostoživečim mačkam Mačjelovka,
Eva Gregorčič Cigoj*



Podklin 14
Notranje Gorice
Kontakt: **01 363-42-04**

Odpiralni čas:
od ponedeljka do petka: 8:00 - 15:00
sreda: 8:00 - 18:00

Mladi gasilci smučali na Rudnem

Na praznično soboto, 8. 2. 2020, je v organizaciji Regije Ljubljana I na smučišču Rudno potekalo regijsko tekmovanje v smučanju za gasilsko mladino. Letos je bila udeležba zelo okrnjena, saj smo imeli v dveh kategorijah samo 6 prijavljenih mladih tekmovalcev ter dva tekmujoča mentorja. Sezona gripe je na koncu terjala svoj davek tudi med našimi tekmovalci. S pastmi na veleslalomski progi so opravili: sestre Živa in Taja Šebenik iz PGD Brezovica pri Ljubljani, ki sta med mladinkami zasedli 2. in 3. mesto, ter Urban Bleiweis in Gal Čuden iz PGD Notranje Gorice-Plešivica med mladinci, ki sta bila na 1. in 10. mestu. To je na koncu zadostovalo,

www.rono-sencila.si
www.rono-sencila.si
www.rono-sencila.si

Ustvarjamo prijazen prostor.

- ŽALUZIJE - ROLETE -
- KOMARNIKI - HARMONIKA VRATA -
- NOTRANJI ROLOJI - SCREEN ROLOJI -
- PANELNE ZAVESE - PLISE ZAVESE -
- LAMELNE ZAVESE - TENDE -
- ELEKTROMOTORJI IN AVTOMATIKA ZA SENCILA -

Tel - 01 365 12 47 / GSM - 041 334 247

**Akcija v občini Brezovica
traja od 1.3. do 31.3. 2020**

VETERINA BARJE
veterinarski center
Brezovica pri Ljubljani

Za več info spremljajte Društvo Mačjelovka na Facebooku.

www.dajtacko.si

da bo prehodni pokal v skupni kategoriji mladink in mladincev še eno leto krasil vitrino GZ Brezovica. Iskrene čestitke vsem tekmovalcem in se vidimo spet prihodnje leto, ko bomo še tretje leto zapored poskušali obraniti prislužen prehodni pokal.

Komisija za mladino, GZ Brezovica

DU Notranje Gorice-Plešivica

Valentin ima ključ od korenin, ja to drži, letos še posebej. Zvončki so kmalu pokukali iz zemlje, trobentice so zacvetele, pomlad je tu. Mi v društvu pa smo se ob večerih srečevali v naši društveni sobi na predavanjih. Tema je bila o zdravljenju na naraven način, zelo zanimivo. Za gibalne vaje je poskrbljeno, vsako sredo imamo telovadbo, v planu imamo še hojo po bližnji okolici in kolesarjenje, vendar, ko bo vreme to dopuščalo, vabimo vse, ki jih to druženje zanima, bomo sproti obveščali. Kot vsako leto gremo tudi letos na pustovanje na Dolenjsko. V marcu imamo letni občni zbor. Dogovarjamo se za izlete, ki jih kombiniramo še z drugimi društvi. Eden od večjih izletov bo Verona in Boromejski otoki, ta bo v aprilu (21. In 22.), je dvodnevni izlet s turistično agencijo. Prijave in akontacijo po 40€ zbiramo 4. Marca 2020 od 10. ure do 12. ure.

Metka Marinčič

Predstavitev knjige dr. Jožefa Možine

Na predstavitvi knjige dr. Jožefa Možine v dvorani Marijinega doma na Brezovici smo mnogi prvič slišali povzetke iz knjige Slovenski razkol, v kateri so objavljeni tudi originalni dokumenti medsebojnega dopisovanja morilk in morilcev tudi naših nič krivih občanov in občanov. Ta dokumentacija je bila najdena v zajetih partizanskih postojankah in se je ohranila v mlečnih kanglah, ki so bile zakopane na travniku pri Polhovem Gradcu. Kronološko in datumsko pa dokumenti potrjujejo, da pri nas nikoli ni bilo boja za osvoboditev naroda, ampak je bil le boj za komunistično oblast. Knjiga Slovenski razkol je torej dragocena zbirka pri pisanju prave zgodovine, tudi naših krajev in občine.

Drago Stanovnik

Jaz Tarzan – ti Jane, ne zadostuje

Znanje tujih jezikov je eno najbolj dragocenih vlaganj v človekovo osebnost, saj omogoča brezmejno delovanje in uveljavljanje njegovih vrlin in sposobnosti ter odpira še več vrat tako v osebnem kot v poslovnem smislu. V času interneta, učenja na daljavo in multimedije obstaja ogromno načinov za učenje tujih jezikov, a poznavalci ne izgubljajo besed – najboljša sredina za učenje tujega

POLEDENELE POVRŠINE in NARAVNA DRSALIŠČA

Kljub temu, da je skoraj že mesec marec, zima letos še ni pokazala svojih zob. Ob hladnem vremenu pa se lahko na gibalnih površinah kaj hitro pojavi poledica.

Naj vam našteto nekaj predlogov, s katerimi se lahko izognete poškodbam na poledenelih površinah:

- Ob možnosti poledice bodite pozorni na površinah po katerih se gibljete.
- Koraki naj bodo majhni, stopajte s celim stopalom.
- Če se poledeneli površini ne da izogniti, se svetuje drobne korake, z rahlo pokrčenimi koleni in telesom rahlo nagnjenim naprej.
- Izogibajte se nenadni spremembi smeri hoje, vso pozornost usmerjajte v hojo.
- Pred vstopom v stavbo ali gibanjem po stopnicah, otrsate sneg s čevljev.
- Pri hoji po stopnicah se držimo stopniščne ograje.
- S primerno obutvijo, kot so čevlji z globokim gumijastim profilom, izboljšamo oprijem.

»POLEG UREJENIH DRSALIŠČ, SE POZIMI MARIKDO ODPRVI DRSAT TUDI V NARAVO. V NAŠI OBČINI JE PRILJUBLJENO NARAVNO DRSALIŠČE KOT JE JEZERO NA RAKITNI.«

NEVARNOST NARAVNIH DRSALIŠČ in POMEMBNA NAVODILA:

- Na led nikoli ne hodimo sami.
- Preden se odpravimo na led, o tem obvestimo svoje bližnje, preverimo vremenske podatke, zlasti temperaturo in padavine.
- Na ledeni ploskvi ocenimo debelino in barvo, pregledimo razpoke in poslušajmo poke.
- Na led pojdemo vedno dobro pripravljeni in se seznanimo z ukrepi v primeru nesreče.
- Ob nesreči je zelo dobrodošla piščalka, morda tudi žepna svetilka in mobilni telefon.



»PREDNO SE ODPRVITE NA LED, SE VEDNO PREPRIČAJTE O NJEGOVI DEBELINI«

Zavedati se moramo, da na ledu ni stooostotne varnosti!



POSTOPKI REŠEVANJA IZ VODE:

Če se led pod nami vdre, poskušajmo ostati mirni in zbrani. Razširimo roke in pokličimo na pomoč. Če lahko se obrnemo v smer od koder smo padli v vodo. Če lahko zlezemo na led, ne vstanimo takoj, temveč se nekajkrat zakotalimo stran od odprtine, sicer se led lahko pod nami ponovno vdre. Če se počutimo sposobni in se sami pojavimo v vlogi reševalca, se ponesrečencu približajmo leže. Če pri sebi nimamo vrvi, skušajmo poiskati palico, kos obleke, desko, smučko ali karkoli, s čimer bi ponesrečenca lahko izvlekli iz vode.

Ko ponesrečenca izvlečemo iz vode, moramo preprečiti nadaljnje ohlajanje. Če je pri zavesti, ga preoblečimo v suha oblačila in mu ponudimo tople napitke. V hladni vodi je podhladitev pogosta in hitra. Delovanje centralnega živčnega sistema se upočasni, prizadeti težko govorijo, pozneje postanejo zmedeni in se ne odzivajo več. Takoj pokličimo številko 112.



Komisija za preventivo GZB



INFORMATIVNI DAN

PETEK, 6. 3. 2020

med 17. in 19. uro v prostorih

INI-MINI, Tržaška 392, 1351 Brezovica

Obvezna predhodna prijava:

041 433 033 info@ini-mini.si

JEZIKOVNI TEČAJI V TUJINI

za učence in dijake od 8 do 19 let

Jezikovni programi s spremstvom

- skupinski odhodi iz Ljubljane
- spremljevalec v tujini ves čas trajanja tečaja

Premium jezikovni programi

- priprave na mednarodne jezikovne izpite
- akademski programi
- angleščina + jadrnanje, golf, ples, jahanje, fotografija, film ...



www.lta.si

VELIKA BRITANIJA MALTA IRSKA ZDA ITALIJA
FRANCIJA ŠPANIJA AVSTRALIJA KANADA
AVSTRIJA NEMČIJA

jezika je v avtentičnem okolju v njegovi domovini. Večino ljudi pa tudi že sama misel na potovanje navdaja z navdušenjem in željo po spoznavanju novih kultur in novih doživetjih. Pri jezikovnih tečajih v tujini gre za proces učenja, kajti jezik ni le skupek slovničnih pravil, temveč je del kulture, in pristno okolje jezika predstavlja najbolj učinkovit, hkrati pa prijeten in novih doživetij poln način učenja. Za začetek nas postavi na realna tla. Dobimo priložnost, da naučeno v šoli in tekom različnih tečajev preizkusimo v avtentičnem okolju, ugotovimo kakšno znanje smo v resnici prinesli, in od kje dalje ga bomo nadgrajevali. Predvsem pa, da smo brez znanja in možnosti preizkušanja v realnem življenju zares »bosi«. Tujega jezika v tujini se učimo ves dan. Med poukom dopoldan, med popoldanskimi in večernimi družabnimi in športnimi aktivnostmi, med izleti in ogledi. Ves čas smo med naravnimi govorniki, pouk vodijo tuji učitelji in naši sošolci prihajajo z različnih koncev sveta. Sporazumevamo se v jeziku dežele, v kateri bivamo, in takšno okolje brez dvoma poskrbi, da tuji jezik vsrkavamo kar mimogrede, njegova melodija nam zagotovo pride v uho in ne nazadnje – spoznamo izraze pogovornega jezika, ki so za sproščeno in samozavestno pogovarjanje še kako pomembni. Učiti se je možno številnih jezikov v pravzaprav vseh deželah sveta in če sta pred leti prevladovali angleščina in nemščina, je v zadnjih letih opazno izjemno zanimanje za španščino in francoščino, pa tudi ruščino in japonščino. V porastu pa je tudi število teh, ki različne tečaje tujih jezikov kombinirajo z adrenalinskimi športi, deskanjem na valovih, potapljanjem, golfom, umetnostjo fotografiranja, naravoslovjem, filmsko umetnostjo, ekonomijo, akademskimi vsebinami, tečaji flamenka ... Očitno velja, da so aktivne počitnice tisto pravo za duha in telo! V delavni vsakdan se vrnemo obogateni z novimi znanji, prijetnimi poznanstvi in enkratnimi spomini, ki nam pomagajo premagati sivino vsakdana in v nas budijo željo po novih doživetjih.

LTA, organizacija potovanj, Vesna Košir Šalabalija

*Veseli s teboj smo živeli, žalostni, ker te več ni...
ostali so živi spomini, z nami potuješ vse dni...*

STANISLAV ŠKOPORC

(1936 - 2020)



Ob njegovem odhodu se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem. Za izrečena sožalja in darovane sveče.

Zahvala pogrebni službi Pieta, pevcem in gospodu župniku. Zahvala tudi dr. Danici Rotar Pavlič, patronažni sestri Valeriji Žerovnik in osebju na hematološkem oddelku v Ljubljani. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Cvetka in vsi njegovi

*Za dobroto tvojih rok ostala je beseda
hvala, ki v srcih bo ostala in večno lep
spomin na te.*

ZAHVALA

JOŽE POREBER

30.12.1953 - 29.1.2020



Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za darovano cvetje in sveče.

Posebno zahvalo izrekamo članom PGD Vnanje Gorice, Notranje Gorice, Brezovica, Dragomer, Lukovica, pogrebni službi Pieta ter govornici za lep opravljen obred in tople besede. Iskrena hvala nevrologu in osebju nevrološke klinike za razumevanje in izraženo skrb.

Vsem in vsakemu še enkrat hvala za iskren stisk roke in tolažilne besede.

Njegovi najdražji: žena Angelca, sin Bojan z družino in hči Lidija z družino

*Bog ni ustvaril oči, da bi jokale;
ne jezika, da bi preklinjal;
ne src, da bi obupavala:
tam zadaj je še drugo življenje,
tam daleč je še drug svet,
tja se napotim.*

(I. Cankar)

V 77. letu starosti se je poslovil

JOŽEF KOZAMERNIK

iz Vnanjih Goric



Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste našega dragega moža, očeta, ata, tasta in brata pospremili na njegovi zadnji poti na Gulč.

Hvala za vse molitve za njegovo ozdravitev. Zahvaljujemo se za tolažilne objeme, izrečena sožalja, denarne prispevke, darove za sv. maše, cvetje in sveče. Posebna zahvala dr. Danici Rotar Pavlič, zdravstvenemu osebju na Infekcijski kliniki in na Golniku. Hvala.

Gospodu župniku Jožefu Pojetu se zahvaljujemo za opravljen obred pogreba in tople, v srce segajoče poslovilne besede. Iskrena hvala tudi pogrebni službi Pieta, pevcem in trobentaču za izvedbo poslovilne slovesnosti.

Z ljubeznijo in hvaležnostjo Vsi Njegovi.

koledar

UPRAVA OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:

Občina Brezovica
Tržaška cesta 390
1351 Brezovica

PON.: od 9.00 do 12.00

SRE.: od 9.00 do 12.00 in
od 14.00 do 17.00

PET.: od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 360 17 70

Faks: 01 360 17 71

E-pošta: info@brezovica.si

Spletna stran:

www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA PREDVIDENO IZIDE

27. 3. 2020,

PRISPEVKE SPREJEMAMO DO

18. 3. 2020,

OGLASE DO

19. 3. 2020

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: AMC produkcija d.o.o.

Kontakt uredništva:

Jakob Rus, Karmen Pograjec

tel.: 040 218 888

mail: barjanskilist@brezovica.si

Prelom: AMC produkcija d.o.o.

Tisk: Tiskarna Evrografis, d.o.o.

Naklada: 4.200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na elektronski naslov uredništva. Dolžina posameznih prispevkov je omejena na 3.000 znakov s presledki. Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja predolgi prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja glede oglasnega prostora pošljete na janja.viher@infonet.fm

KDAJ		KAJ	KJE	ORGANIZATOR
28. februar	18.00	Občni zbor ŠKTD Lokvanj	Podpeč, Jezero 21, 1352 Preserje	Športno kulturno turistično društvo Lokvanj
28. februar	18.00	Slavnostni občni zbor ob 40. letnici PD Podpeč Preserje	OŠ Preserje, Preserje 60, 1352 Preserje	Planinsko društvo Podpeč - Preserje
1. marec	6.00	Planinski izlet po grebenu Kolovrata	Preserje 2, 1352 Preserje	Planinsko društvo Podpeč - Preserje
3. marec	19.00	Diagnoza rak - konec ali začetek? (dr. Bojan Tršinar)	DEOS Center starejših, Gmajna 7, 1357 Notranje Gorice	Zavod Creatus - zavod za umetniško ustvarjanje
4. marec	7.00	Planinski izlet po Kraškem robu - veterani	Preserje 2, 1352 Preserje	Planinsko društvo Podpeč - Preserje
4. marec	17.00	Ustvarjalna delavnica za otroke: Žuželke	Podpeška cesta 2, 1351 Brezovica	Knjižnica Brezovica
4. marec	19.00	Šola homeopatije	Tržaška cesta 386, 1351 Brezovica	Center za celostno zdravljenje, d. o. o.
5. marec	17.30	Ura pravljic: Jutranji zbor	Podpeška cesta 2, 1351 Brezovica	Knjižnica Brezovica
6. marec	17.00	Predstavitve jezikovnih počitnic v tujini	Tržaška cesta 392, 1351 Brezovica	Ini-mini interesno izobraževanje, d. o. o.
7. marec	13.00	Občni zbor DU Tulipan Vnanje Gorice	Dvorana Vnanje Gorice	DU Tulipan
7. marec	16.30	Odbojka: Pr' Kopač Brezovica vs Lubnik Škofja Loka	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica
7. marec	19.30	Odbojka: Špan Brezovica vs PRO Volley	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica
8. marec	7.00	Planinski izlet na Ratitovec	Preserje 2, 1352 Preserje	Planinsko društvo Podpeč - Preserje
10. marec	19.15	Strokovno predavanje: Ustvarjanje prostorov za življenje - čiščenje nereda - Jana Lavtižar	Podpeška cesta 2, 1351 Brezovica	Knjižnica Brezovica
13. marec	19.30	4 abonamjska predstava - Strasti, laži in maček v žaklju	Podpeška cesta 380, 1357 Notranje Gorice	Kulturno Društvo Janez Jalen
14. marec	9.00	Občni zbor NTK Preserje	Preserje 60, 1352 Preserje	NTK Preserje
14. marec	9.30	20. odprti turnir občine Brezovica v namiznem tenisu	Preserje 60, 1352 Preserje	NTK Preserje
14. marec	10.00	Odbojka: St. dečki Brezovica - 4. krog, 1. liga	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica
15. marec	7.00	Planinski izlet na Hleviško planino	Preserje 2, 1352 Preserje	Planinsko društvo Podpeč - Preserje
16. marec	17.30	Ura pravljic	Podpeška cesta 380, 1357 Notranje Gorice	Knjižnica Brezovica
17. marec	17.30	Potopisno predavanje: S kombijem po zahodni Afriki - Tadej Bolta	Podpeška cesta 2, 1351 Brezovica	Knjižnica Brezovica
19. marec	17.30	Dream in English: Transformation	Podpeška cesta 2, 1351 Brezovica	Knjižnica Brezovica
21. marec	10.00	Odbojka: Mala Odbojka, 4 krog, B liga	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica
21. marec	16.30	Odbojka: Pr' Kopač Brezovica vs Triglav Kranj II	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica
21. marec	19.30	Odbojka: Špan Brezovica vs Radenci	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica
22. marec	7.00	Planinski izlet po poti XIV. divizije od Opohe do Belega potoka	Preserje 2, 1352 Preserje	Planinsko društvo Podpeč - Preserje
22. marec	10.00	Odbojka: Kadeti Brezovica Radio 1 - 4. krog, 2. liga	Šolska ulica 15, 1351 Brezovica	ŠD Brezovica

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 FM.